sexcentis similibus : tamen ita Lex scripta est, l. Prof-

Hic etiam constat hodie non obtinere, quod Docto-

Idem inquit constat hodie non obtinere ; quandoquidem

Hic enim est optimus modus probandi negativam ut

Circa secundum , an hoc capitulum improbens consue-

& damnatur, revocanturque contrarie consuetudines etiam

Ceterum adverte, quia in eadem constitutione , in §.

Illud tamen admonendi sumus, quod in illis casibus in

Quamobrem etsi Laicus sit incapax juris conferendi, capite

At haec omnia cessant post Constitutionem Urbani VIII.

Porro cum ad Romani Pontificis officium spectet Eccle-

possit, cum sit de materia admodum gravi, & quotidie

Dividitur ergo haec constitutio in 8. partes. In prima

In secunda parte ibi, nihilominus ad abundantiore cautela

In tertia parte ibi, Molestias quoque, damnat & reprobat

premititur effectum fortiter. Quibus prorogationes & per-

In quarta parte ibi nec non reliqua, generaliter damnat

In quinta parte ibi insuperque, quia quandoque per Mi-

In sexta parte ibi statutumque ultimum, declarat & de-

In septima parte ibi Quatenus prohibet quibuscumque

In octava parte ibi praesentes quoque, ponit clausulas

nullo unquam tempore prescribi possit. Atque hoc argumen- to utitur Archid. in d. c. Quoniam, ubi sit, ius conferendi minores ordines non pertinere ad jurisdictionem, sed ad potestatem consecrationis, vel ordinis ideoque non posse acquiri per consuetudinem; & sequitur Archid. in terminis nostris de Abbate non benedictio. Atque id ipsum etiam de prima tonsura post Joan. Andr. tradit Anchar. in c. Abbat. sub num. 2. in quinto notab. in fin. de privi. lib. 6. & hanc consuetudinem irrationabilem appellat ibi Gemin. & Henric. Boich. in d. c. cum contingat in fin. de etat. & qualis. & est communis opinio gloss. & DD. in d. c. Aqua de consecr. Ecclesie, vel Altaris.

Ex abundantia ex alio etiam capite improbat huiusmodi consuetudo, quia ut Abbas non benedictus conferat minores ordines, est contra generale Concilium, videlicet contra septimum Sinodum, id est secundum Nicenam, cap. 14. relatum in d. c. Quoniam 69. distict. & in d. c. cum contingat. At contra decreta generalis Concilii non potest valde introduci consuetudo, vel prescriptio, iut in causa Mediolanensi privilegii fore censuit superioribus annis Sacra Congregatio Concilii secuta opinionem Host. & Joan. And. in c. cum Laticis prope fin. de reb. Eccl. non alien. Bald. in tit. de pace Constan. col. 4. §. Imperialis Clementia in ver. Mos. Romanorum num. 22. in fin. & Jas. in l. De quibus num. 54. vers. Adde quod eodem modo, C. de legib.

Ratio est, quia generalia Concilia censentur habere tacitam derogationem ad futuram contrarias dispositiones; itaut ex defectu voluntatis, nec Summi Pontificis privilegium contra Concilium suscipiatur, nisi Concilio expressis derogatum fuerit, text. est ad litteram in cap. ex parte de Ca-

pell. Monach. & tradunt Archid. Joan. Andr. Joan. Monach. Gemin. Anchar. & alii communiter in cap. 2. de cons. in 6. Oldrad. conf. 326. Quod articuli & Bald. in l. Humanum in 3. notab. Cod. De legib. Unde si contra Concilium generale non valet privilegium Apostolicum, in quo adest expressus consensus Papa multo minus valet consuetudo que non habet Papae consentum nisi tacitum, ac presumptum, ut notat Anchar. in c. cum de Beneficio sub num. 2. vers. secundo quarto de prob. in 6. Alia ratio, cur non valet consuetudo contra generale Concilium, desumitur ex c. sicut 15. dist. queque uruntur Host. Joan. Andr. & DD. in d. c. cum Laticis, ut alibi dixi. Itaque usus quantumcumque vetustissimus, cui imitatur Abbas non benedictus pro minorum ordinum collatione, non solum improbat ex natura rei que ex se imprescriptibilis est, sed etiam ex vi legis Conciliaris, contra quam legitime prescribi non potest. Proposito hoc dubio, an generalis Silvestrinorum possit suis subditis regularibus primam tonsuram & minores ordines conferre: S. Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum re accurato studio semel atque tertium discussa, censuit non posse & sic ordinatos caracterem non recepisse. Ceterum agendum esse cum S. D. N. Gregorio XV. ut eidem Generali in Montefiano S. Silvestri de Montefiano, aut S. Benedicti de Fabriano, Cameracensis Diocesis residenti ex speciali gratia concedere dignetur hanc facultatem, quam ex longissima consuetudine exercuit conferendi primam tonsuram & quatuor minores ordines suis subditis regularibus, atque ordines perperam collatos securo repetendi. Quod cum Sanctissimo relatum esset die 29. Jan. 1622. Sanctitas sua benignè annuit.

DE CONSUETUDINE

Idem Innocentius III. Conventui Corbien. Monasterii.

CAPUT VII.

Cum venerabilis frater noster Episcopus Hostiensis, & L. Sanctæ Crucis Presbiter Cardinalis in partibus Alemanie legationis officio fungerentur, invenerunt Abbatem de Monasterio Hermion. quod ad Romanam Ecclesiam noscitur pertinere nullo mediante, ad Monasterium Corbien. quod est etiam Romanæ Ecclesie speciale, propria temeritate migrasse, licentia illud deferendi vel confirmatione à nobis, vel ab ipsis, qui vices nostras in illis partibus tunc gerebant, nec habita, nec petita: & infra Postmodum autem nuncii eius ad defensionem ipsius generalem illius terræ consuetudinem allegarunt. Cum igitur hæc non tam consuetudo, quam corruptela merito sit censenda, quæ profectò sacris est canonibus inimica, ipsam mandamus de cætero non servari.

SUMMARIUM.

- 1 Consuetudo dimittendi dignitatem, vel ad aliam se transferendi sine Superioris licentia, non valet & num. 6.
2 Consuetudine indaci non potest, ut electus administret non habita confirmatione à Superiore & num. 7. & 13.
3 Legati de latere possunt esse plures in una Provincia.
4 Consuetudo non valet, per quam rumpitur nervus Ecclesiasticæ disciplinae.
5 Romana Ecclesia potestas dicitur nervosa; quia non frangitur, licet in cortice vulneretur.
7 Licentia administrandi ante confirmationem non sufficit petita, nisi fuerit obtemperata.
8 Immemorabilis consuetudo dimittendi Prælatum, vel administrandi non habita Superioris licentia, non

- valet.
9 Immemorabilis non habet vim tituli, ubi consuetudo à jure est reprobata.
10 Consuetudo perniciosa est, per quam mittitur inquisitio que in confirmatione servari debet.
11 Electus potest administrare ante confirmationem, si hoc habeat ex privilegio, ut Cistercienses & Præmonstratenses.
12 Electi in partibus remotis stante consuetudine possunt administrare ante confirmationem, etiam si curia sit ultra montes.
14 Electi in concordia extra Italiam & Papa immediatè subiecti administrare possunt ante confirmationem, nisi esset Legatus in Provincia.

Cum Venerabilis. Non valet consuetudo, per quam Prælatum sine Superioris sui licentia potest dimittere Prælatum. Hoc dicit secundum Joannes Andr. & alios post eum, vel plenius secundum Abb. Non potest introduci

ex consuetudine, ut quis possit dimittere dignitatem sine superioris licentia, vel ut possit electus administrare non habita confirmatione à superiore. Dividitur in tres partes. In prima ponitur temeraria translatio. In secunda translatio

excusatio

excusatio, ubi, postmodum. In tertia excusationis reprobatio ubi, cum igitur.

Nota primo ubi, Legationis officio fungerentur. In una Provincia posse simul esse plures Legatos de latere; prout hic erant Episcopus Host. & Cardinalis S. Crucis.

Secundo nota ubi, Non tam consuetudo: non valet consuetudinem, per quam rumpitur nervus Ecclesiasticæ disciplinae Bald. hic in princ. Unde dicit Archid. in c. Præteritis num. 3. 34. dist. potestatem Romanæ Ecclesie dici nervosam, quia non frangitur, licet in cortice vulneretur.

Tertio nota ex hæc decretali, duos casus in quibus generalis consuetudo servari non debet. Primus est dimittendi dignitatem, seu Prælatum, vel ad aliam se transferendi absque Superioris licentia, ut patet ibi, propria temeritate migrasse, & notat Joan. Andr. Bald. Bellam. Butr. Cardin. Anchar. Abbat. & Joannes de Ann. in summario textu.

Secundus est administrandi Prælatum ante obtentam Superioris confirmationem; quamvis enim hæc littera dicat, nec habita, nec petita: tamen hoc non ideo dicitur, quod satis fuisse petere; sed dicit factum narrando & contemptum aggravando, ut bene per Joan. Andr. num. 3. & Abb. num. 4. vers. Oppone. Ad hoc enim non sufficit licentiam petere, nisi obtineatur, ut c. admonet, c. quod in dubiis, & c. nisi cum pridem infra de renunc. & pondera rationem in textu expressam cur in prædictis duobus casibus consuetudo non sit servanda, videlicet quia hæc non tam consuetudo, quam corruptela merito est censenda quæ sacris Canonibus est inimica, ut in littera. Ex hoc enim sequitur ut non valeat, etiam si sit tanti temporis, ut ejus initium non extet memoria: nam quotiescumque lex non solum tollit sed etiam reprobatur & damnatur consuetudinem uti pravam & irrationabilem: tunc censetur sublata etiam immemorabilis, ut post alios tradit Covarr. var. resolut. lib. 3. cap. 13. num. 5. vers. Adnotandum tamen est. Ex est ratio, quia etiam si tempus immemorabile regulariter habeat vim tituli, seu privilegii, ut l. Hoc jure, §. Ductus aquæ, ff. De aqua quotid. & assis. Hoc tamen fallit, ubi consuetudo à jure est reprobata. Ita Franc. in c. 1. in 2. not. vers. Imò tradit Host. de consuet. lib. 6. Felin. in c. cum ex officio num. 13. de præscr. Put. decis. 166. num. 4. lib. 2. Quod sit, ut Oldrad. conf. Factum tale est de consuetud. num. 6. vers. Præterea non bene ratiocinatus fuerit: potest privilegio concedi, ut quis sine confirmatione administret, ut cap. 1. infra de suppl. neglig. Prælat. & c. Quia vos de appellat. & ibi notatur per Host. si potest privilegio: ergo de consuetudine; sunt enim paria hæc, ut notatur per Innoc. in c. novit infra de judic. Etenim equiparatio ista non procedit, ubi consuetudo est à jure improbat, ut hic & ipsemet Oldrad. tenuit loco inferius citando num. 12. esset enim permissiva consuetudo per quam omitteretur inquisitio, quæ in confirmatione servari debet, c. cum nobis & c. venerabilem infra de elect.

secundum Compoll. hic num. 2. qui refert propter hoc fuisse cassatam electionem Prioris S. Crucis Colubien. qui annos quinque sine confirmatione administraverat; licet postea Papa illum restituerit ex gratia. Unde quidam hoc habent ex privilegio, ut sine confirmatione administrent, sicut Cistercienses; nam sicut dicitur in patre dante tutore filio emancipato, quod Prætor eum confirmat sine inquisitione; §. Sed hoc insit. de satisfat. Tutor. & hoc propter confidentiam, quam gerit jus de tutore per patrem dato: Sic potest dici Papam tantam fiduciam habere de aliquibus, ut eis indulgeat, ut etiam sine inquisitione eorum electiones confirmantur & hæc dicta Compollani sequuntur hic Joan. Andr. num. 8. & communiter DD.

Rursus etiam idem Oldrad. conf. 9. postea super præjudicio sine præjudicio num. 5. vers. Item ponit, consultius electum in Episcopum de consuetudine Portugalie statim posse administrare ante confirmationem: tamen hoc ideo dicit, quia Ultramontani in concordia electi possunt illic administrare etiam circumscripta consuetudine in vim c. nihil infra de elect. & quia Papa tunc temporis residebat ultra montes & electus Bracarensis distabat à curia per 30. dietas & amplius dubitabatur an esset locus dispositioni d. c. nihil itant, licuisset electo statim administrare & Oldrad. respondit licuisse stare prædicta consuetudine Portugalie. Atque ita tunc non agebatur de consuetudine contra jus, ut in casu hujus c. 1. sed de consuetudine interpretativa prædictæ decretalis nihil.

Sed quidquid sit in casu Oldradi, generaliter tene quod hic dicitur, scilicet non valere consuetudinem administrandi ante confirmationem Superioris, prout tenuit ipsemet Oldrad. sibi contrarius in conf. 128. Quoniam ad investigationem num. 7. ubi ait huiusmodi consuetudinem esse à jure reprobam & ideo nec titulum, nec jurisdictionem conferre, & si aliqui Ordines hoc habent, ut sine confirmatione administrent id non esse ex consuetudine; sed ex privilegio. Idem firmant hic gloss. 2. Innoc. num. 1. Compoll. eod. num. vers. sed Host. Host. num. 6. Joan. Andr. num. 8. Butr. num. 24. vers. Dic quod consuetudo, Cardin. num. 5. & Abb. num. 6.

Fallit hæc regula in speciali casu d. c. nihil infra de elect. videlicet in Prælati, qui immediatè subsumt Papæ; nam si sint electi in concordia & sint extra Italiam constituti, ex generali dispensatione Papæ, statim administrent, ne scilicet Ecclesia interior patiatur in temporalibus & spiritualibus læsionem, ut ibi text. & hic in gloss. sanus. & per Innoc. num. 1. vers. Hodie autem. Nisi in partibus remotis essent Legati, quia tunc non haberet locum dispositio d. c. nihil, cessante nimirum illius ratione; sed esset locus huic decretali, ut sentit Innoc. in fin. dum ait: Sed hic cum in Provincia essent Legati, à quibus poterat confirmationem habere, non prodest consuetudo, Compoll. num. 2. Abb. Antiq. regid. & Boatin. quos refert & sequitur Joan. Andr. in fin. & Joan. de Ann. num. 1. vers. & colligitur hic.

DE CONSUETUDINE

Idem Innocentius III. Decano Salesberien. A Archidiacono, & Magistro P. Penere Canonico Parisiensi.

CAPUT VIII.

Cum dilectus filius Guil. Andrean. Ecclesie Monachus, qui pro Clerico ejusdem Ecclesie se gerebat, & G. Procurator Monasterii Karofenn. super jure eligendi Abbatem in Andrean. Monasterio, & ejusdem electione in nostra præsentia invicem litigarent, idem Gu. electionem suam à fratribus Andrean. Ecclesie concorditer celebratam, autoritate Apostolica petiit confirmari, asserens tam de jure communi, quam privilegio speciali, eis ab Alexandro Papa concessio, & à nobis postmodum confirmato, liberam eligendi autoritatem ad eosdem fratres tantummodo pertinere; & infra. Dictus verò procurator proposuit ex adverso; quod cum olim ad petitionem patronorum Ecclesie à Morienn. Episcopo fuerit constitutum;

perinare & postus, sicut Apollolus ait, à Spiritu sancto regere Ecclesiam Dei eosque Presbiteris superiores esse, ac Sacramentum Confirmationis conferre, ministris Ecclesie ordinare, acque alia pleraque agere ipsos posse, quorum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent. Et in can. 7. subicit anathemati contrarium dicentes. Quomobrem hodie hæreticum esset affirmare Episcopos non esse Presbiteris superiores ex institutione divina, tenet Valt. in 3. par. D. Thom. tom 3. disp. 245. cap. 3. num. 26.

16 Tertio affirmant Butr. & Abb. ex ritu Apostolorum factum esse, ut simplices Sacerdotes administrando Sacramentum Confirmationis, & Ordinis, non imprimant characterem. Quod similiter stare non potest, quia Ecclesia non potest impedire effectum Sacramenti, quando concurrunt ea, que sunt de necessitate Sacramenti, cap. Ordinationes 9. quest. 1. cap. Quod quidam 1. quest. 1. Unde si verum esset simplicem Sacerdotem ex ordinatione Christi esse verum Ministrum Sacramenti Confirmationis, & Ordinis, non potuisset ab Ecclesia impediri impressio characteris, neque enim quicumque effectus, puta scandalum, vel schisma potest effectum Sacramenti impedire, ut inquit Turresem in d. cap. Legimus 93. dist. num. 2. vers. Tertio probatur conclusio. Et propterea Bellam. hic num. 9. post Henric. vers. Henricum vero, concludit Presbiteros conferre, & Episcopos characterem Confirmationis, Ordinis conferre, non obstante quavis Ecclesie prohibitione, allegat Archid. in cap. Manus de consecr. dist. 5. & Guil. de Monte Land. in Clem. Plerisque de elect. & tenet hic expressè Innoc. num. 4. Quia ratione factum est, ut Sacerdos & Episcopus etiam excommunicatus, depositus & degradatus retineat potestatem consecrandi, quia ordinem non amittit, sed tantum jus consecrandi, sibi auferunt; & ideo si consecrat, peccat, sed tamen consecratum est, Episcopus enim non dedit ordinem, sed Deus per ministerium Episcopi, & Deus possit auferre, non Episcopus, quia non est constitutus minister auferendi ordinem, sicut conferendi; quia propter efficaciam consecrationis debet esse ordo perpetuus, ut formaliter inquit Div. Thom. in 4. dist. 13. quest. 1. art. 1. quest. 4. in corp. & ad 2. Et hæc dicit verissimam opinionem Silvest. in ver. Degradatio num. 9.

17 Tertio nota circa potestatem inferioribus Sacerdotibus tribuendam in his que sunt Ordinis Episcopalis, consuetudinem nihil posse, ut hic per Butr. num. 7. Imol. num. 2. in ult. notab. Abb. num. 2. & reliquos omnes. An autem hoc vendicat sibi locum si consuetudo sit immemorabilis, dicam plenè in quest. seq.

18 Ex facto quantum est, An generalis Ordinis Silvestri norum possit suis subditis Regularibus primam tonsuram, & minores ordines conferre, pro ut ab immemorabili tempore conferre consuevit.

19 Videtur respondendum non posse. Nam ex Juris communis dispositione ad hoc ut Abbas suos subditos Ordinibus minoribus initiare valeat: duo necessariò requiruntur, id est ut sit legitimè benedictus & Presbiter, ut statutum est in septima Synodo relata in capite Quoniam 69. dist. & in capite Cum contingat de state & qualitate, his verbis: Dummodo ipsi ab Episcopo secundum morem præcedentium Abbatum manus impositione facta noscatur & consecrati cum existeret Sacerdotem per primam Tonsuram juxta formam Ecclesie datam, à talibus Clericis Ordo confertur: ex quibus verbis præsertim ponderando dictionem illam dummodo, que facit dispositionem conditionalem, adeo ut nisi verificetur qualitas illa adjecta, dispositio locum non habeat, capite in. in fine de translatione Episcopi, capite Ex tuatum in fine de usa pall. Gemin. conf. 56. Pro hujus dubii declaratione, num. 4. vers. Nam hæc dictio dummodo satis clare colligitur duas condiciones esse necessarias ad hoc ut per primam Tonsuram Abbas conferat Ordinem Clericalem & inter has condiciones primo loco requiritur ut ei manus impositio per Episcopum facta sit. Que quidem manus impositio nihil est aliud quam solemnitas benedictio, ut illic glossa & Doctores interpretantur. Et dixi in capite Presbiter de Sacrament. non iterum. Idem probat textus in capite 1. de suppl. neglig. Pralat. ubi ita demum Abbas non benedictus potest suos Monachos benedicere & ordinare, si Episcopus tertio requisitus eundem Abbatem benedicere recusaverit: quod indicat temerità Episcopi recusatione, Abbatem non benedictum non posse suos subditos ordinare; cum Pontifex illud concesserit in odium Episcoporum, ne propterea in spiritualibus patiantur Monasteria detrimentum propter Episcoporum negligentiam, ut ibi animadvertit glossa in verbo alia. Atque ita simplices Abbates quibus manus impositio per Episcopum facta non est, prorsus carent potestate Ordines conferendi, scripserunt in d. capite Cum contingat, Holtenus, Joannes Andreas, Antonius de Barrio, Abbas & alii omnes, Veritas, in tractatu de Episcopis, libro tertio parte secunda numero 9. Silvester in verbo, Ordo tertio sub num. 2. vers. Simpliciter vero Abbates, Rebull. in prag. tit. de Cler. & de quibus & quomodo n. 14. & Gabr. conf. 181. num. 27. in fine & num. 29. lib. 2. Neque obstat DD. in contrarium allegati, quia non dicunt benedictionem non esse de substantia ad effectum conferendi Ordines, id enim esse de substantia ad hoc, ut sed solum dicant eam non esse de substantia ad hoc, ut electus dicatur Abbas; nam etiam sine benedictione Abbas est. Atque ita loquitur Card. in Clem. Attendentes, §. Statuimus questione 6. num. 2. in fin. de stat. Monach. Felin. in cap. Eam ten. 7. de reser. Joan. de Selva de benef. qu. 38. num. 6. & 7. & qu. 2. num. 78. & seq. Et quamvis iidem asserant, Abbatem ante benedictionem posse exercere ea, que sunt officii, ordines tamen conferre non est officii tantum, sed ordinis, ut ait Innocen. in d. e. 1. num. 2. supplen. neglig. Pralat. atque ibi etiam Bellam. num. 11. circa princ. vers. Dicit tamen & Card. col. 2. ante fin. vers. Et hoc videtur sentire. Nec aliud statuitur decreto, c. 10. §. 23. Concil. Trident. nam ibi tantum prohibentur Abbates conferre ordines quocumque; qui regularis subditis sibi non fit. Unde non potest desumi à contrario sensu, ut suo subdito regulari cuiuslibet Abbas possit conferre ordines; sed ita demum si habeat qualitates à sacris canonibus requisitas, cum Concilium hac in parte nihil disponat, recipiatque declarationem, atque interpretationem passivam à jure communi, l. 2. C. de noxal. gloss. Bart. & DD. in l. Sciantur ff. Qui satis. d. cog. Atque ita hæc sententiam alia facta est Sacra Congregatio Concilii; declaravit enim secularem tonsuram ab Abbate benedictio, vel habente privilegium, ut possit ea omnia, que potest Abbas benedictus, quamvis ab eo non debuerit ordinari ob demptam sibi à Concilio jurisdictionem; recipiat tamen characterem; secus vero si Abbas non esset benedictus, vel tale privilegium non haberet; cum eo casu prorsus caret ordinandi potestate. Itaque Generalis Sylvestrinorum quamvis fit Abbas, quod tamen est satis dubium, ut in factu deducitur, tamen cum non sit benedictus, ut est in confesso, nullo modo potest de Jure Communii minores ordines conferre, id enim proportionaliter præstat benedictio Abbatibus, quod consecratio Episcopis. Felin. in c. Inter Monasterium in princ. de re judic. & scriptum plenè in c. 1. in 4. notab. de suppl. neglig. Pralat. ideoque non potest conferre ordines Abbas ante benedictionem, sicut non potest Episcopus ante consecrationem, cap. Transmissa ubi gloss. in verb. De talibus & c. quod sicut, §. Præterea de elect.

20 Ex privilegio autem Generalis similiter non videtur hanc facultatem habere. Nam quod pertinet ad communicationem privilegiorum quamvis Paulus V. extendit omnia privilegia ordinum tam Mendicantium, quam non Mendicantium ad Congregationem Sylvestrinorum: in litteris tamen Apostolicis adest clausula, dummodo privilegia sacris canonibus, & Trident. Conc. decretis non sint contraria. Atque ita hæc communicatio non comprehendit facultatem conferendi ordines, que in Abbate non benedictio est contra canones, ut in d. c. Quoniam & c. Cum contingat Rursus quamvis idem Pontifex concesserit Monasterio Gualdi ejusdem Ordinis Nucerine Diocesis omnia privilegia, que competunt universo ordini S. Benedicti. Ceterum est tamen hoc privilegium extendi non posse ad facultatem ordinandi quam habent Abbates S. Benedicti; quis in eodem Monasterio nullus Abbas degit, sed tantum simplex Prior, cui non congruit prædicta facultas, nec unquam illa usus est. Unde cum cum non habeat superior ipsius Monasterii, cui localiter concessum est privilegium; longè minus illam habebit Generalis, qui nititur sola communicatione & extensione ejusdem privilegii, arg. l. Nemo plus juris, ff. De reg. jur. cum concord. de quibus ibi per gloss. At præterea absolutum est hujusmodi communicationes quantumvis amplas & generales nunquam comprehendere ea, que sunt Ordinis, cum sint difficilima concessiones, ut in specie plenè consulti Ant. de Butr. conf. 19. Quod sæpius fuit approbatum in Rota, & in Congregatione Concilii in casibus contingentibus. Privilegium verò quod asserit Nicolai IV. tantum concedit Generali usum insignium Pontificalium his verbis: Ut tu & successores qui, erunt pro tempore Generales dicti ordinis, mitra decorati, annulo, & aliis quibuscumque Pontificalibus insignis uti, & post Missarum solemniam super populum benedictionem solemnem largiri libere possitis, & c. Hoc autem privilegium nullo modo comprehendit facultatem exercendi ea, que sunt ordinis, ut probat text. juncta gloss. in verb. Tonsuram in cap. Abbates de privilegiis in 6. ibi enim disponitur, ut Abbas, qui est indultus Apostolico potest ut Pontificalibus, possit etiam conferre tonsuram suis subditis, gloss. verb. Et hoc intellige, inquit, secundum determinationem d. cap. Cum contingat de elect.

21 Denique non suffragatur Generalibus, quod ab immemorabili tempore suis subditis minores ordines contulerint; quia ea, que sunt ordinis, nullo tempore præscribuntur: ut est textus clarus hic, ubi omnes notant, ut dixi sup. in 3. not. Et in terminis Abbatis allegatis, ut dixi sup. pro minorum ordinum collatione, post Joan. And. concludit Archid. in d. c. Abbates sub num. 2. & Gemin. qui eam consuetudinem irrationabilem appellat, & Henric. Boich. in d. c. Cum contingat in fin.

22 In Congregatione Concilii habita die vigesima Decemb. proximi præteriti propositum fuit dubium, an Generalis Sylvestrinorum possit suis subditis regularibus primam tonsuram, & minores ordines conferre. Et quod pertinet ad Juris Communii dispositionem, censuerunt omnes Generali hanc facultatem non competere, cum non coniter cum esse Abbatem, & benedictum, ut requirit text. in cap. Quoniam 69. dist. & in c. Cum contingat de state & qualitate. Præterea consuevit, neque ex privilegio Generali habere hanc potestatem minores ordines conferendi, quia communicatio privilegiorum ordinis Sancti Benedicti, præterquam quod habet clausulam, dummodo privilegia sacris Canonibus, & Tridentini Concilii decretis non adversentur: non extenditur ad ea, que sunt ordinis, cum sint difficilissimas concessiones, juxta cap. 19. Ant. de Butr. Et privilegium utendi insignis Pontificalibus, quod habent Generales Sylvestrinorum non importat facultatem conferendi minores ordines, text. juncta gloss. in ver. Tonsuram in cap. Abbates de privilegiis. In 6. & alias consuit S. Congregatio similiter per textum hic, majori parte Patres extimarunt; non suffragatur consuetudinem secundum quam Generales pro tempore dicte religionis dicuntur ab immemorabili tempore minores ordines contulisse.

23 Sed quia aliquibus visum est immemorabilem consuetudinem habere vim privilegii Apostolici, cap. Super quibusdam, & ibi gloss. in ver. Non extat memoria de verbor. significat, & facere ut præsumatur, melior titulus de mundo, ut ubique dicunt DD. quos citat Menoch. conf. 50. num. 65. & conf. 80. num. 43. Rota decis. 249. num. 4. par. 5. recent. ideo placuit Patribus super hac consuetudine rursus audire Generalem.

24 In qua dubitatione videtur respondendum, ejusmodi consuetudinem utcumque immemorabilem non valere. Nam ea que sunt ordinis Episcopalis, nullo unquam tempore præscribuntur; sed facultas minores ordines conferendi est Ordinis Episcopalis ergo nullo tempore præscribitur. Major propositio probatur aperte in hac Decretali, ubi improbatum consuetudo quorundam Sacerdotum qui præsumebant conferre Sacramenta solis Episcopis reservata; atque hinc omnes colligunt ea que sunt Ordinis Episcopalis, non posse acquiri per prescriptionem etiam immemorabilem. Ratio est, quia simplex Sacerdos absque Apostolico privilegio non est capax exercendi ea que sunt Ordinis Episcopalis; & præscriptio immemorabilis ita demum acquirit privilegium & habet vim tituli, si is qui vult præscribere sit capax: ut notat expressè Abbas hic num. 2. his verbis: Nota unam regulam mente tenendam, quod ea que sunt Ordinis Episcopalis non possunt acquiri per prescriptionem ex consuetudine quantumvis antiqua vetustissima: nam possessio temporis, cuius initium non est memoria, habet vim tituli quando datur capacitas in exercente, alia non. Et sic limita cap. 1. de præser. lib. 6. §. 1. Hoc jure §. Datus aqua, ff. De aqua quodvis, & alius, & allegat Joan. Andr. Idem dicentem in cap. 2. de præser. in 6. Idem notat gloss. 1. in cap. Illud 43. dist. Cardin. conf. 58. num. 2. Felin. post alios in cap. Cum contingat n. 4. vers. Secundo fallit de foro compet. Paris. in cap. Cum nobis num. 4. seq. de præser. Bald. in tract. de præser. in prima parte quintæ partis principalis in 7. quest. num. 53. & alii relati ab Anton. Gabr. commun. concl. lib. 5. de præser. concl. 1. num. 15. Et inde fit, ut multa acquiri possint per privilegium, que tamen non possunt acquiri per prescriptionem immemorabilem, ut not-

25

26 Denique non suffragatur Generalibus, quod ab immemorabili tempore suis subditis minores ordines contulerint; quia ea, que sunt ordinis, nullo tempore præscribuntur: ut est textus clarus hic, ubi omnes notant, ut dixi sup. in 3. not. Et in terminis Abbatis allegatis, ut dixi sup. pro minorum ordinum collatione, post Joan. And. concludit Archid. in d. c. Abbates sub num. 2. & Gemin. qui eam consuetudinem irrationabilem appellat, & Henric. Boich. in d. c. Cum contingat in fin.

27 In Congregatione Concilii habita die vigesima Decemb. proximi præteriti propositum fuit dubium, an Generalis Sylvestrinorum possit suis subditis regularibus primam tonsuram, & minores ordines conferre. Et quod pertinet ad Juris Communii dispositionem, censuerunt omnes Generali hanc facultatem non competere, cum non coniter cum esse Abbatem, & benedictum, ut requirit text. in cap. Quoniam 69. dist. & in c. Cum contingat de state & qualitate. Præterea consuevit, neque ex privilegio Generali habere hanc potestatem minores ordines conferendi, quia communicatio privilegiorum ordinis Sancti Benedicti, præterquam quod habet clausulam, dummodo privilegia sacris Canonibus, & Tridentini Concilii decretis non adversentur: non extenditur ad ea, que sunt ordinis, cum sint difficilissimas concessiones, juxta cap. 19. Ant. de Butr. Et privilegium utendi insignis Pontificalibus, quod habent Generales Sylvestrinorum non importat facultatem conferendi minores ordines, text. juncta gloss. in ver. Tonsuram in cap. Abbates de privilegiis. In 6. & alias consuit S. Congregatio similiter per textum hic, majori parte Patres extimarunt; non suffragatur consuetudinem secundum quam Generales pro tempore dicte religionis dicuntur ab immemorabili tempore minores ordines contulisse.

28 Sed quia aliquibus visum est immemorabilem consuetudinem habere vim privilegii Apostolici, cap. Super quibusdam, & ibi gloss. in ver. Non extat memoria de verbor. significat, & facere ut præsumatur, melior titulus de mundo, ut ubique dicunt DD. quos citat Menoch. conf. 50. num. 65. & conf. 80. num. 43. Rota decis. 249. num. 4. par. 5. recent. ideo placuit Patribus super hac consuetudine rursus audire Generalem.

29 In qua dubitatione videtur respondendum, ejusmodi consuetudinem utcumque immemorabilem non valere. Nam ea que sunt ordinis Episcopalis, nullo unquam tempore præscribuntur; sed facultas minores ordines conferendi est Ordinis Episcopalis ergo nullo tempore præscribitur. Major propositio probatur aperte in hac Decretali, ubi improbatum consuetudo quorundam Sacerdotum qui præsumebant conferre Sacramenta solis Episcopis reservata; atque hinc omnes colligunt ea que sunt Ordinis Episcopalis, non posse acquiri per prescriptionem etiam immemorabilem. Ratio est, quia simplex Sacerdos absque Apostolico privilegio non est capax exercendi ea que sunt Ordinis Episcopalis; & præscriptio immemorabilis ita demum acquirit privilegium & habet vim tituli, si is qui vult præscribere sit capax: ut notat expressè Abbas hic num. 2. his verbis: Nota unam regulam mente tenendam, quod ea que sunt Ordinis Episcopalis non possunt acquiri per prescriptionem ex consuetudine quantumvis antiqua vetustissima: nam possessio temporis, cuius initium non est memoria, habet vim tituli quando datur capacitas in exercente, alia non. Et sic limita cap. 1. de præser. lib. 6. §. 1. Hoc jure §. Datus aqua, ff. De aqua quodvis, & alius, & allegat Joan. Andr. Idem dicentem in cap. 2. de præser. in 6. Idem notat gloss. 1. in cap. Illud 43. dist. Cardin. conf. 58. num. 2. Felin. post alios in cap. Cum contingat n. 4. vers. Secundo fallit de foro compet. Paris. in cap. Cum nobis num. 4. seq. de præser. Bald. in tract. de præser. in prima parte quintæ partis principalis in 7. quest. num. 53. & alii relati ab Anton. Gabr. commun. concl. lib. 5. de præser. concl. 1. num. 15. Et inde fit, ut multa acquiri possint per privilegium, que tamen non possunt acquiri per prescriptionem immemorabilem, ut not-

30

tatur in d. cap. 2. de præser. in 6. in d. cap. Causam, & in cap. Accedens de præser. & tradit Barc. Socin. in conf. 160. vol. 2. num. 22. vers. Videmus enim quod multa privilegia concedi possunt, que immemorabili prescriptione non quaruntur. Et enim, ut ait Joan. Monach. in d. cap. num. 4. Iura que dicuntur tempore immemorabili habere vim privilegii, loquuntur quando cadere possent jus in aliquem absque autoritate Sedis Apostolicæ expressæ: sed jus exercendi ea, que sunt ordinis Episcopalis, non cadit in simplicem Sacerdotem absque expressa autoritate Sedis Apostolicæ, ut hic. Ergo tempore immemorabili quod ad hoc non habet vim privilegii. Ratio est quia qui non potest possidere, nullo tempore potest præscribere, cap. Causam de præser. & cap. Sine possessione de reg. jur. in 6. Sed simplex Sacerdos non potest possidere; aut simpliciter exercere ea, que sunt ordinis Episcopalis: ut hic patet. Ergo nec ullo tempore præscribere. Idem probat text. in c. Aqua de consecr. Ecclis. vel Altar. ubi Gregorius prohibet Ecclesiis reconciliari per simplices Sacerdotes, etiam aqua fuerit per Episcopum benedicta non obstante, inquit, consuetudine Ecclesie Bracharensis, que dicebat esse potius corruptela: atque ex eo textu similiter eliciunt gloss. & DD. ea, que sunt ordinis Episcopalis, nullo unquam tempore posse præscribi, cum Pontifex reprober ibi consuetudinem tanquam corruptelam: & de consuetudine immemorabili loquitur ibi Vinc. & Joan. Andr.

31 Minor propositio: id est minores Ordines conferre, non esse Jurisdictionis; sed ordinis Episcopalis, probatur per textum expressum in capite Quod sicut, §. Super eo de elect. ubi Innoc. III. jubet corripi & castigari Episcopum qui in die consecrationis sue antequam Missarum solemniam finirent Acolitum ordinavit & infra in §. Præterea reprehendit Archiepiscopum qui antequam imperrer Pallium: Clericos ordinare festinat. Certum est autem Episcopum ante consecrationem & Archiepiscopum ante susceptum pallium posse exercere ea que sunt Jurisdictionis; non autem ea que sunt Ordinis, c. Transmissa ubi notat glossa & DD. de elect. Sed Episcopus ante consecrationem & Archiepiscopos ante susceptum pallium non possunt minores Ordines conferre, d. §. Super eo & §. Præterea & tradit Berhez. in tractatu de Episcopis lib. 3. part. 2. n. 8. Ergo minores Ordines conferre, non est Jurisdictionis; sed Ordinis.

32 Præterea, que sunt Jurisdictionis possunt alteri Sacerdoti: imò etiam non Sacerdoti ab Episcopo delegari; non autem ea que sunt Ordinis Episcopalis, d. c. Aqua de consecr. Ecclesia vel Altar. ibi, quia licet Episcopus committere valeat que Jurisdictionis existant: que Ordinis tamen Episcopalis sunt, non potest inferioris gradus Clericis de mandare. Et c. si cui de elect. in 6. fed potestas conferendi minores Ordines non potest ab Episcopo delegari simpliciter Sacerdoti, ut omnes tradunt in d. c. Aqua de probat Silvester in verbo Episcopus, num. 9. Ergo hæc potestas non est Jurisdictionis, sed Ordinis Episcopalis.

33 Præterea in capitalium Sede vacante, transeunt que pertinent ad Jurisdictionem, capite Cum olim, ubi glossa in verbo Capitulo de major. & obed. sed facultas minores Ordines conferendi, non transit in Capitulum Sede vacante, ut per gloss. in capite Si Episcopus de suppl. neglig. Pralat. in 6. & in c. His qui de minor. & obed. Fedar. de Sen. conf. 30. col. 2. Ergo hæc facultas ad Jurisdictionem non pertinet.

34 Ad hæc Clericos à minoribus Ordinibus deponere seu degradare, est Ordinis Episcopalis, capite Episcopus 11. quest. 3. ubi glossa in verbo Reliqui. Ergo & Clericos initiare, quia ejus est deponere cujus est ordinare, capite Nullus primus 9. quest. 2. cap. 3. de Parochiis. Holt. in capite Cum contingat num. 2. de foro competens. Ita arguit Bertach. de Episcopis lib. 3. par. 2. n. 24. & tradit Abbas post gloss. in c. Transmissa num. 4. de elect. Idem enim est iudex recti, & obliqui secundam Philosoph. 2. de anima, & Jur. rect. in cap. Sancta Romana num. 4. vers. Tertio sic. 15. dist.

35 Rursus minorum Ordinum collationem non esse jurisdictionis tantum; sed ordinis, tradit expressè Innocent. in c. 1. num. 2. de supplen. neglig. Pralat. quem ibi sequuntur Egid. Bellam. n. 11. circa princ. & Card. col. 2. ante finem vers. & hoc videtur sentire, & idem scripsit Archid. in cap. Quoniam 69. dist. Petr. de Anchar. in cap. 2. de præser. de reg. jur. in 6. Silvest. in verb. Ordo sub num. 2. vers. consuetudo licet det jurisdictionem.

36 Ac demum hæc esse fidelis Catholicæ veritatem, definitum videtur decreto Conc. Trid. sess. 23. de Sacr. Ordin. cap. 4. ubi Episcopi declarantur Presbiteris esse superiores & ministros Ecclesie ordinare & alia pleraque peragere posse quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent & contrarium asserentes anathematizantur can. 7. Concludit ergo argumentum intro propositum quod jus minores ordines conferendi, cum sit ordinis Episcopalis,

37

DE CONSUETUDINE.

Innocentius III. L. Vicario nostro apud Constantinopolim constituto.

CAPUT IV.

Quanto de benignitate: & infra. Pervenit ad Audientiam nostram quod quidam simplices Sacerdotes apud Constantinopolim ea Sacramenta presunt...

SUMMARIUM.

- 1. Consuetudo non habilitat Presbiteros ad ea, que sunt reservata ordini Episcopali. 2. Confirmationis Sacramentum conferri potest per solos Episcopos...

ministras Ecclesie ordinare. 4. Consuetudo contra Concilia generalia valide introducti non potest.

quantes dispositiones contrarias, ibid. Privilegium Papa contra concilium absque derogatione non valet, ibid.

Quanto Preterea consuetudinis Presbiteri non possunt in fronte chrisimare: hoc dicit secundum Joan. Andr. Cardin. Anchar. & Imol. Sed quia hanc littera loquitur...

pulum, ut gloss. dicit Actor 1. Statuerunt orantes, qui eorum eligeretur in opus ministerii Apostolici. Hinc enim manifeste patet non esse idem ministerium Apostolorum & Discipulorum...

quod si praefatus locus divino munere aded pullularet, ut Prior, aut Abbas confiteretur ibidem, electio ejus penes fratres ejusdem loci & capitulum Karofenn. penderet: & hujusmodi obtentu statuti sic fuerit longè retroactis temporibus obser- vatum, ut Monasterio Andrenn. vacante, Andrenn. fratres in Karofenn. capitulo, aliquem de gremio Monasterii Karofenn. sibi eligerent in Abbatem, electio præ- dicti G. tam contra statuti tenorem, quam etiam contra consuetudinem approba- tam ( quæ optima est legum interpres ) minùs canonicè attentata, meritò cassari debebat; & infra. Quia nobis constitit electionem ipsam à suspensis & de suspensio etiam celebratam, eam justitià exigente cassavimus. Cæterum cum supradictum statutum ita sanè possit intelligi, quod per illud nec juri communi, nec privilegium derogetur, ut videlicet ad sæpeditos fratres electio spectet Abbatis, & ad Karo- fenn. capitulum confirmatio; Mandamus quatenùs si ex parte Karofenn. cœnobii, talis fuerit consuetudo probata, quæ juri communi præjudicet in hac parte vos se- cundùm illam decernatis electionem Andrenn. Abbatis de cætero faciendam: alio- quin Andrenn. monachus jus eligendi Abbatem adjudicare curetis: ut sic de cætero liberam habeant facultatem, vel de gremio Ecclesiæ suæ, vel etiam aliunde, per electionem Canonicam eligendi personam idoneam in Abbatem præsentandam Ka- rofenn. capitulo, ut ab eo ( si fuerit canonica confirmetur.

SUMMARIUM.

- 1 Consuetudine introduci potest, ut una Ecclesia de Collegio alterius teneatur sibi Prælatum eligere & num. 26.
2 Monachus in Prælatum electus habet jus prosequendi propriam electionem, etiam in iudicio contentio- so.
3 Monachus non potest consentire electioni de se factæ ab extraneo Collegio absque sui superioris licentia.
4 Capitulum sede vacante potest super iure eligendi liti- gare.
5 Privilegium potest concurrere cum jure communi.
6 Monachi unius Monasterii ex consuetudine possunt sibi vendicare jus eligendi Abbatem in alio Monas- terio.
7 Consuetudo est optima legum interpres.
8 Suspensus non potest eligere, nec eligi.
9 Capitulum generale an possit statuere, ut Prælati Ge- neralis eligi non possit de eadem natione, de qua fuit immediatus prædecessor, & num. sequen. usque in finem.
10 Electio Abbatis Generalis tam activa, quam passiva libe- re spectat ad universam Congregationem.
11 Statutum restringens libertatem electionis an sit contra jus & num. 34. & seq.
12 Capitulum Generale non potest statuere contra Cano- nes.
13 Major pars Capituli non potest præjudicare minori in iure eligendi; sed requiritur omnium & singulorum consensus.
14 Declaratur, num. 47. 48. & 50.
15 Capitulum generale non statuit contra jus privatum juri alterius detrahendo.
16 Major pars Collegii non sufficit in statuto, quæ sunt contra jus alicui competentem.
17 Jus eligendi Generale ex corpore totius Congregatio- nis est publicum, quod factio, vel statuto tolli non potest.
18 Intellectus l. Seyphi, ff. De optim. legat. & num. 50.
19 In electione qualibet eligendus est melior & vite san- ctitate præstantior.
20 Declaratur num. 52.
21 Electio de digno omisso digniori regulariter suscipitur; sed recantari potest eligentis.
22 Statutum Primævis in electio fieri non possit de extraneis, valuerat libertatem electionis.
23 Generali non licet in electione Provincialium & aliorum Officialium aliquos nominatim proponere ex quibus unus canonicè eligatur.
24 Electio non dicitur libera si facultas eligendi restringa- tur, ita ut certum genus personarum, imò una Perso- na eligi non possit.
25 Declaratur, num. 29. 35. 39. & 55.
26 Electio passiva majorem libertatem requirit, quam ac- tiva.
27 Statuta excludentia à beneficiis certum genus personarum dicuntur contra jus.
28 Capitulum Generale potest statuere ut electio Generalis

- fieri debeat ex certo gremio personarum, usque ad num. 39.
26 Consuetudo eligendi Prælatum ex certo genere personarum valet.
27 Statuti & consuetudinis æqualis est autoritas.
28 Consuetudo in tantum valet, in quantum nititur tacito consensu ejus qui potest jus condere.
29 Statutum restringens electionem ad certum genus perso- narum suscipitur quatenus concernit præjudicium sta- tuti.
30 Capitulares possunt juri electionis passivæ renunciare.
31 Electio de certo genere personarum facta per metum, vel impressionem an valet.
32 Voluntati nihil est sub Cælo ita contrarium sicut me- tus.
33 Episcopus cum suo Capitulo potest statuere de jure com- muni, ut Monachi unius Monasterii eligant sibi Præ- latum de gremio alterius Monasterii.
34 Ut electio ab uno Monasterio fiat de gremio alterius non est contra, sed præter jus.
35 Statutum restringens electionem valet si fiat ex justa causa.
36 Constitutio Capituli generalis quæ cavetur ne in Priores Monasteriorum eligantur plures quam tres de una na- tione, valida est.
37 Alternativa in electione tam Provincialium, quam Gene- ralis in pluribus Religionibus etiam non Mendicanti- bus instituta est.
38 Electio Generalis, quæ in aliquibus Religionibus fit ex singulis Provinciis per turnum, an sit ratio- nabilis.
39 Constitutio Capituli generalis excludens personas unius tantum nationis ab electione passiva non est contra li- bertatem electionis.
40 Matrimonium carnale sicut & spirituale omnimodam li- bertatem requirit.
41 Conditio si puella non nuserit alicui ex certo genere personarum non est contra libertatem matrimonii, si alii suspensio, quibus possit nubere.
42 Statutum adigens ad contrahendum Matrimonium cum certo genere personarum, vel prohibens ne puella nubat extra loca, ubi possidet hereditatem, est nullum.
43 Secus si statutum excipiat tantum certum genus perso- narum.
44 Statuta civitatum super Matrimonio non valent ex defectu potestatis etiam respectu pæne.
45 Constitutionibus omnium feri Ordinum regularium re- peruntur aliqui inhabilitati ad electionem passiva- m.
46 Prælati regulares habent jus suspendendi subditos à gra- dibus & dignitatibus ex quacumque causa occul- ta & extrajudicialiter.
47 Capituli major pars potest ex justa causa excludere certam nationem ab electione passiva.
48 Major pars Collegii non potest præjudicare minori si ab- sit voluntarii, secus si necessarii, vel ob publicam utilitatem.

- 49 Jus eligendi ex Collegio alterius Ecclesiæ non est publi- cum; sed commune.
50 Major pars factum in jure universitatis, vel Collegii præjudicat minori, sed in jure singulari.
51 Constitutio archiepiscopi ad eligendum Abbatem ex gremio certi Monasterii intelligitur si ibi reperitur aliquis idoneus.
52 Electorum libertas non leditur ex eo quod non reperitur nisi unus idoneus in Monasterio, de cujus gremio te- netur eligere.
53 Electio non semper facienda est de digniori simpliciter; sed de digniori quoad aliquod.
54 Juramenti forma in electione Romani Pontificis quæ.
55 Electionis libertas non violatur si ab ipsismet Capitalari- bus quorum interest, restringatur electio.
56 Capitulum generale de jure communi potest constitutiones facere.
57 Verbum, potest, procedente negotiatione inducit necessi- tatem præcisam & privatam potentiam.
58 Statuto si cavetur ut minor, vel Mulier non possit ven-

- 59 Beneficii collatio facta minori quatuordecim annorum est ipso jure nulla & provisi non faciunt fructus suos.
60 Statutum concernens favorem publicum à statutibus revocari non potest, si fuerit à superiore confirma- tum.
61 Capitulum generale an possit revocare decreta à se prius edita in vim privilegiorum Sedis Apostolicæ.
62 Statutum concernens publicam utilitatem, etiamsi con- firmatum non fuerit, revocari non potest à statuen- tibus.
63 Verbum, videlicet, refertur ad arbitrium boni viri.
64 Statutum speciale derogat generali, si ab eo discrepet, aut illi videatur contradicere.
65 Specie contraria generi sive præcedat generi, sive sequatur, limitat & restringit genus.
66 Statuta si sint contraria, est attendendum speciale, licet non habeat clausulam derogatoriam.

Cùm Dilectus. De consuetudine potest induci, ut una Ecclesia de Collegio alterius teneatur sibi prælatum eligere. Hoc dicit Hostiensis, dividit in quinque partes: Sed Joan. Andr. in duas. Prima narrat duplicem questio- nem cum partium allegationibus. Allegatio pro electo ibi, dicitur. Secunda unam definit ibi, Quia nobis. Alteram de- finiendam committit, ibi, cæteram. Breviter secundum Bal- dum. Sunt due partes. Thema cum allegationibus. Quædam Papæ declaratio & quædam commissio. Secunda ibi, Quia nobis.

Ultimò nota, electionem Abbatis de Jure Comuni spectare ad collegium Ecclesiæ, seu Monasterii vacantis. De electione activa non est dubium, c. infra de elect. & de cam infra proximè De electione passiva hic videtur casus, de quo in c. cum Ecclesia, de elect. Veritas tamen est passivam esse liberam circumscripta consuetudine, vel statuto de quo dic plene in questione sequenti.

Nota primò ibi, litigant. Monachus quamvis non habeat proprium, c. Non dicitur 12. q. 1. tamen electum in Prælatum habere jus prosequendi propriam electionem, etiam in iudicio contentioso, ita ut absque alio mandato possit principaliter super proprietate juris eligendi litigare in præjudicium eorum, quorum interest. At idem text. in capite cum dilectus supra de rescriptis. Quod tamen procedit secundum Petrum de Anchar. & Abbas in prin- cipio. si eligatur à Collegio proprio; quia tunc eo ipso quod eligitur, videtur sibi data potestas acceptandi Præla- tionem. Unde in acceptatione hujusmodi nullius consensus exigitur. Ad hoc quod notatur in c. qui tacet, de reg. jur. in 6. Mercator. Secus verò si eligatur ab extraneo Colle- gio; quia cum vellet, vel nollet non habeat, non potest con- sentire electioni de se factæ sine licentia sui Superioris pet- ta & obtenta. Imò si consentiret hoc ipso ejus electio tri- tatur. Casus est in c. Si Religiosus, de elect. lib. 6. facti text. in c. Religiosus de testam. cod. lib.

Posito decreto Capituli Generalis Congregationis Somaf- che, quo determinatum est, ut postea quam præpositi Ge- neralis Congregationis sui triennis regimini tempus exper- ientur, successor immediatè eligi non possit ex eadem natione seu statu.

Secundò nota in eodem verbo, Capitulum sede vacante posse super jure eligendi litigare & est unus casus in quo questio Ecclesiæ potest tractari vacante Ecclesia; licet regu- la sit in contrarium. Ratio est secundum Card. & Imol. quia talis questio pertinet ad consentium sine Prælati. Facit quod legitur & notatur in c. Decretis supra de rescript. Tertiò nota ibi, tam de jure communi, quam privilegio specialitè, privilegium potest concurrere cum jure communi, de quo in c. Veniens, de rescript. & in c. cum persona, de privi- l. in 6. Sed contrarium tenet gloss. in c. contra morem in ver. privilegio 100. dist. dicit Bald. hic n. 4. quoddam esse privilegium juri communi contrarium; quoddam juri communi consonans: vel secundum eum hoc est privilegium, quia jus commune prius erat violatum in fundatione Monasterii per constitutionem Ducefani de consensu patronorum & sic reverti ad jus commune quod erat quoddammodo subla- tum vocatur privilegium, ut dicimus de Ecclesia Nonantu- lana. Ad hoc l. si uxor, §. Pactus, vers. quoties enim ad jus ff. De pact. & sic reparatio status appellatur privilegium seu indulgentia.

Quæritur, an hoc decretum sit validum & observan- dum.

Quartò nota, ibi de gremio Monasterii, Karofenn. ex con- suetudine posse unum Monasterium vendicare sibi jus eligen- di Abbatem in alio Monasterio. Quid autem sit, si Mona- chi sint diversæ Religionis, vel habitus, an Monachus unius possit eligi in Abbatem alterius, dic ut in Clem. 1. de elect. & in c. Abbate, de vers. signis.

Contra decreti validitatem hæc potissimum videtur urgere. Et primò electio Generalis tam activa, quam passiva libe- re spectat ad universam Congregationem, ut de electione tiva est textus in c. fin num. 16. q. in c. Abbatem il. priyo 18. q. 2. & in c. in ordinatione 61. dist. ubi de passiva in c. Abbatem in Monasterio 18. q. 2. & hic ubi notant Docto- res & in specie Anton. de Butr. in prima lect. num. 7. & in 2. lect. num. 38. & num. 45. Card. Zarabell. num. 9. q. 1. gloss. 1. c. 2. ubi Archid. & Turrecr. num. 1. dist. 66. Et quamvis prædicta jura non loquantur de Abbate Gene- rali, sed de Abbatibus singulorum Monasteriorum & nomen Congregatio, ibi significet singularem cujusque Monasterii conventum: tamen sicut electio Abbatis particularis cujus- que Monasterii fieri debet liberè ex corpore congregationis illius Monasterii, de cujus Prælati electione agitur; ita ex eadem ratione electio Generalis, qui toti Congregationi præficiuntur, eligi debet liberè ex corpore totius Congregatio- nis, ut considerat Rota decis. 65. num. 5. par. 1. in recen. Ergo statutum restringens libertatem electionis est contra jus quod tenet Butr. hic in secunda lectura num. 45. quia inquit, id quod erat voluntatis secundum dispositionem juris com- munitis, trahitur ad causam necessitatis, quod est directè contra jus commune & consequenter decretum de quo agitur excludens certam rationem ab electione passiva præpositi Generalis videtur nullum ex defectu potestatis; quia Capitu- lum Generale non potest statuere contra canones, sicut nec Episcopus, nec Sinodus, c. quod super his, de major. & obed. gloss. hic in ver. constitutum, & Butr. in secunda lect. num. 38. & Abb. num. 10. Navarr. cons. 8. queritur primò, num. 1. de consi.

Quintò nota, ibi, quam etiam contra consuetudinem ap- probatam, dispositionem ambiguum recipere declarationem ab observantia subiecta, quia consuetudo est optima legum interpres, concordat cap. certificari, de secul. & l. Si de interpretatione, ff. De legib. Item consuetudo, ut dicit Host. interpretatur, corrigi, immutari, & presumptionem inducit. Quæ singula latè hic prosequitur Card. Sextò nota, ibi, à suspensis & de suspensio, suspensum non potest eligere, nec eligi. At idem c. cum inter il. in fi. de elect. c. cum bona, de stat. & qual. & c. postulasti, de cler. excomm. ministris. An autem possit excommunicare & be- neficia conferre, dic ut per gloss. in ver. à suspensis, per In- roc. num. 4. & omnes hic.

Secundò, cum quilibet de Congregatione habeat jus ut eligi possit in generalem; ut superior dictum est, major pars Capituli generalis non potest cuiquam in voto hoc jus adim- nere, ex not. per gloss. communiter approbatam in c. Quia propter in ver. Vice omnia, elect. Butr. hic in secunda lect. n. 6. Navarr. cons. 2. in quadam Religione, num. 3. hoc tit. Sed ad hoc requiritur omnium, & singulorum consensus, quia ne- mo cogitur juri suo renunciare invitatus, cap. Abbas, injr. Quod met. caus. l. Irutam, C. De contrah. em. t. Host. in d. cap. Quia propter num. 49. & quod omnes tangit, ab omnibus approbati debet l. ultim. C. De antor. pract. gloss. in c. 2. in ver. Ab omnibus, 66. dist. Et in his terminis tradit Rota in prædicta decis. 65. num. 5. in fin. Et Capitulum Generale non statuit contra jus privatum juri alterius detrahendo, quia hoc est solius Papæ; cap. Quæ in Ecclesiis, de consi. cap. Constitutus, de re- lig. domib. cap. Statutus, 19. quæst. 6. Butr. ubi supra num. 37. Ad quod confert decisio Putei 41. lib. 1. & Sarnæ. de jure quæst. quæst. 9. dum voluit ut in com- petentibus de Jure Communi sit necessaria derogatio regule de jure quæsto non tollendo. Et generaliter in statutis quæ sunt contra jus alicui competentis non suffi-

tere majorem partem Collegii, seu universitatis, sed de-  
bere omnes esse concordantes respondet Angel. *conf. 247. in-  
cipien. Visti & examinari.* quem referunt in c. *Cum om-  
nes de cons. Felin. num. 2. vers. Hanc conclusionem limit-  
ta primo,* dicens hanc esse notabilem limitationem ad l.  
*Quod major ff. Ad municip. & Dec. num. 36. in 1. lect.*  
Tertio, hoc jus ut fieri possit electio de corpore totius  
Congregationis est publicum, & ideo pacto non potest  
16 tolli: ergo nec statuto, c. *Si diligenti, de sur. compes. cap.*  
*Requisita, de testum. cum similit.* Et ita arguit gloss. *his*  
*in vers. Constitutum, & Butr. in 2. lect. num. 39.*  
Quarto, pro hac parte adducitur textus in l. *Seyphis,*  
*ff. De opt. legat.* ubi Paulus respondit: scyphi electione  
data, si non omnibus scyphis exhibitis legatarius elegerit integram  
ei electionem manere placet. Sicut igitur si vel una res  
excludatur a facultate eligendi, electio legatarii non dicitur  
libera, nec tenet, ut ibi notat gloss. in *vers. Integram,*  
& Butr. in *prin. et al. & multo minus videtur libera electio*  
Capituli Generalis, à qua excluduntur personae unius  
nationis. Quem textum ad hoc propositum adducit Rota,  
ut dicemus infra in 7. *et ult. fundamento,* licet cum al-  
leget sub initio, l. *Nec solum ff. De optim. legat.*  
Quinto in omni electione ille est preferendus qui ce-  
teris est melior, ac morum & vite sanctitate praeferantior,  
6. *Lacet ergo 8. q. 1. cum concord. de quibus per gloss. in*  
*v. Sanctiones, de off. custod. & Lambert de iure patr. c. 2.*  
*in lib. 2. par. 1. q. 10. art. 3. numer. 5. & 6.* At fa-  
cile potest contingere, ut in natione excluda ab electione  
passiva reperiantur aliqui religiosi qui ceteris omnibus  
dignior, & praeferantior sit. Ergo ille erit necessarius eli-  
gendus, & consequenter servandum non erit decretum  
excludens illum ab electione passiva, ut in proposito con-  
siderat Rota *decis. 65. numer. 8. par. 1. in recent. Et*  
*quamvis pro validitate electionis satis sit si dignus eligatur,*  
*& electio de digno, omisso digniori fulmineatur, c. Mo-  
nasterium, 16. quae. 7. cap. Cum nobis de elect. & tradit*  
*post alios Covarr. in reg. Peccatum, par. 2. §. 7. numer.*  
*3. vers. Sed hoc in hunc sensum;* id tamen procedit post-  
quam facta est electio, quae ex omissione dignioris non  
retractatur, ut litium occasiones amputentur: sed ante  
electionem omnia iura clamant, ut meliores & sanctiores  
eligantur; & ideo peccant contra iustitiam distributivam,  
qui omisso digniori eligunt dignum, ut notant omnes in c.  
*Constitutus de appellat. S. Thom. in 2. 2. quae. 63. art.*  
*2. ad 3. Covarr. & Rota loc. citat. & patet ex constitu-*  
*tionibus hujus Congregationis, pagina 30.*  
Sexto, ad hoc adducitur Bald. in *cap. Cum terra n. 6.*  
*de elect. ubi determinat non valere statutum Principis ut*  
electio fieri non possit de extraneis, etiam in Patria in-  
veniantur multi dignissimi; quia inquit, licet hoc sit ho-  
neustum, tamen vulnerat libertatem, quia nimis arctat eam.  
Et confirmatur ex declaratione olim edita à Sacra Con-  
gregatione Concilii. Nam consultà à Generali Ordinis S.  
Augustini an liceat eidem Generali in electione Provincia-  
lium, Priorum, aliorumque officialium scienda aliquos  
nominatim proponere, ex quibus unus canonicè per se-  
creta iustitragia ad officium eligatur, respondit non licere,  
de qua videtur casus in d. c. *Cum terra de elect.*  
Ultimo in propriis terminis Constitutionis excludentis  
certum genus personarum ab electione passiva adducitur Rota  
in *praesalvagata decisione 65. num. 6. par. 1. in recent. cuius*  
*haec sunt verba: Cum in electione requiratur summa libertas*  
*& ab ea debeat longe abesse omnis coactio & restrictio d. c.*  
*Cum dilectus in fine ubi liberam habeant &c. Si facultas*  
eligendi restringitur, ita ut certum genus personarum:  
imò una persona eligi non possit; non dicitur libera electio,  
l. *Nec solum, l. Imò ff. de opt. legat. Bald. in tractatu de*  
*schimatis quem posuit post titulum, G. de Edicto D. Hadriani*  
*tollen. num. 12. vers. est & tertium & in l. fin. §. Sed*  
*est quis, num. 26. §. C. Communis de legat. Præsertim quia*  
major libertas requiritur in electione passiva quam in activa:  
ut per Butr. hic num. 26. *primà lect. & num. 25. & 45.*  
*in secunda lect. & Imol. sub num. 1. Idem Butr. in capite Cum*  
*inter il. tertio num. 11. de elect. Et facit quoddam de iure*  
*quilibet potest eligi & institui: dummodo sit idoneus, capite*  
*Ad decorem de institut. & repugnantiam*  
à beneficiis certum genus personarum dicuntur contra jus.  
Butr. hic num. 38. *cum duobus sequentibus in 2. lect. &*  
*sequissimè fuit in Rota resolutum.*  
Sed his non obstantibus respondendum videtur Decretum,  
ut proponitur, editum à Capitulo Generali esse validum  
& servandum ex duobus præcipue fundamentis.  
Primum fundamentum est, quia Capitulum Generale de  
cujus autoritate in condendis Statutis non est ambigendum,  
tam ex Constitutionibus Ordinis quam de Jure communi,  
capite 1. & ibi glossa in verbo *Constitutum de his que sunt*  
*à majori parte, capitulo 1. in singulari §. Hujusmodi & §.*  
*Si verò de statu Monach. DD. in capite Cum omnes de consis.*